[4] İbn Sa‘d, Tabakât, 3/520.

[5] M. Yaşar Kandemir, “Abdullah b. Amr b. Harâm”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/86.

[6] Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî, es-Sîretü’n-nebeviyye, nşr. Ömer
Abdüsselam Tedmûrî (Beyrut: Dârü’l Kitabû’l-Arabî, 1410/1990), 2/88; Ebü’r-Rebî‘ Süleymân b.
Mûsâ el-Kelâî, el-İktifâ’ f î (bimâ tedammenehû min) meġāzî Resûlillâh ve’s-selâseti’l-hulefâ’, (Beyrut:
Daru’l Kütübi’l İlmiyye, 1420), 1/389; İbn Seyyidinnâs Muhammed el-Ya’murî, ‘Uyûnü’l-eser
f î fünûni’l-meġāzî ve’ş-şemâ’il ve’s-siyer, thk. İbrahim Muhammed Ramazan, (Beyrut: Daru’l
Kalem, 1414/1993), 2/53.

[7] İbn Sa‘d, Tabakât, 4/382.

[8] Yahyâ b. Câbir el-Belâzurî, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Muhammed Muhammed Têmir (Beyrut: Daru’l
Kütübi’l-İlmiyye, 2011), 1/211; Komisyon, Sahabîler Ansiklopedisi (İstanbul: Nesil Yayınları,
2020), 139.

Hz.
Peygamber’in böyle bir strateji takip etmesinin gerekçeleri için bkz. Fethullah Zengin,
Ensar Kitabı “İslâm Tarihinde Ensâr (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2015), 81.

[32] Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer el-Vâkidî, Kitâbü’l-Meğâzî, thk. Marsden Jones (Beyrut:
Darü’l A’lâmî, 1409/1989), 1/10.

[33] Ebû Muhammed Takıyyüddîn Ahmed b. Muhammed el-Makrîzî, İmtâ‘u’l-esmâ‘, thk. Mu-
hammed Abdülhamîd en-Nemîsi (Beyrut: Darü’l Kütübi’l İlmiyye, 1420/1999), 5/197.

[34] Abdullah b. Amr şehit olduktan sonra geriye bıraktığı bu borçlar Câbir b. Abdullah’a
oldukça yük olmuş ve sonunda dururmu Hz. Peygamber’e (sas) izah etmiştir. Detaylı bilgi
için bkz. Ebu’l-Fidâ el-Hafız İbn Kesîr. el-Bidâye ve’n-nihâye. thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn
et-Türki. (Kuveyt: Merkezü’l-Buhus Darü’s-Saadeti’l Arabiyeti’l-İslamiyye, 1418/1997), 8/658.

[35] Çünkü Medine tarımı ile öne çıkan bir şehirdi. Halkında çoğu çiftçilik ile geçimini temin
ediyordu. bkz. Nebi Bozkurt, M. Sabri Küçükaşçı, “Medine”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 316.

[36] Belâzurî, Ensâbü’l-eşrâf, 1/314.

[37] Vâkidî, Meğâzî, 1/9.

Peygamber’in (sas) amcası Hz. Ham-

za’nın kabri olurdu ve ona dualar okurlardır. Daha sonra Abdullah b. Amr’ın

kabrine giderlerdi[73] ve aynı şekilde ona da dua okurlardı.

[63] Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr, Kitâbü’s-Siyer ve’l-Meğazî, thk. Süheyl Zekkar
(Beyrut: Daru’l Fikr, 1398/1978), 324-325.

[64] Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-Beyhakî, Delâ’ilü’n-nübüvve, thk. Abdülmu‘tî Kal‘acî
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 3/249.

[65] Vâkidî, Meğâzî, 1/266.

[66] Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-Meâd, (Beyrut:
Müessetür-Risâle, 1415/1994), 3/186; Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed
el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, thk. Mustafa Abdülkadir Ata (Beyrut: Darü’l Kütübil
İlmiyye, 1422/2002), 3/225.

[67] İbn Kayyim, Zâdü’l-Meâd, 3/186.

[68] Beyhakî, Delâ’ilü’n-nübüvve, 3/249.

[69] Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 3/225.

[70] Vâkidî, Meğâzî, 1/266.

[71] Vâkidî, Meğâzî, 1/266; Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 3/223.

[72] Vâkidî, Meğâzî, 1/266; Belâzürî, Ensâbü’l-eşrâf, 1/282; Nîsâbûrî, el-Müstedrek, 3/223.

ise Mu’tezîle, Şiâ ve Zeydiyye gibi mezheplerdir. Tüm bu fikri tartışmaların

temel noktasına bakıldığında bu hadisede en büyük çıkmazının “aklen

mümkünlük” olduğu anlaşılacaktır.

Birçok âlim bu konuyu deliller ile anlatmış ve sonucunda kabul veya ret

açısından karar vermiştir. Zemahşeri (öl. 538/1144), Tabersî (öl. 548/1154),

İbn Rüşd (öl. 595/1198) ve Tabâtabâî (öl. 1402/1981) gibi isimler Rü’yetullah’ın

mümkün olmadığını ve bunun Allah’a yakıştırılmayacağını ifade etmişlerdir.

Bununla birlikte Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Mâtürîdî (öl. 333/944), İbn

Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) ve İbn Kesîr (öl. 774/1373) gibi isimler de

Rü’yetullah’ın mümkün olduğunu ve ahirette cennete giden kullar tarafından

bu durumun gerçekleşeceğini ifade edenlerden bazılarıdır.[96]

Son dönem müfessirlerinden Elmalılı Hamdi Yazır (öl. 1942), ahirette kulla-

rın/cennet ehlinin Allah’ı açıkça ve alenen göreceklerini söylemiş ve bunun